CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
83

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 083

ATA DA 73ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, no horário regimental,
sob a presidência do vereador Oziel Pires de Moraes realizou-se a septuagésima
terceira Sessão Ordinária do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os
vereadores: Antonio Marmo Fogaça, Eliel Ferreira Leite, Jeferson Modesto Silva, Joao
Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Oziel Pires de Moraes, Pedro Correa dos Santos,
Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Valdinei Pinheiro Vasco, Walter Daniel da
Silva Júnior, Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto Margarido. Deixaram
de comparecer os vereadores Áurea Aparecida Rosa e Celio Vieira Goncalves. Havendo
número regimental e invocando a proteção de Deus, o Presidente declara abertos os
trabalhos da presente Sessão. Colocadas em discussão e votação a Ata da 72ª Sessão
Ordinária, realizadas em 7 de novembro, foi aprovada por todos.
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: Ofício da Sabesp em resposta ao Requerimento
654/16 – Câmara Municipal - requer à Sabesp, para que informe a possibilidade de fazer
manutenção na tubulação da rede coletora de esgoto da Rua Benedito Rezende, no
Jardim Grajau. Ofício da Sabesp em resposta ao Requerimento 723/16 – Ver. Toni do
Cofesa - Requer à Sabesp-Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo,
para que informe a possibilidade realizar o esgotamento das fossas na Rua Joaquim
Domingos de Oliveira, próximo ao n° 144, no Bairro de Cima. Ofício da Sabesp em
resposta ao Requerimento 740/16 – Ver. Rodrigo Tassinari - Requer à Sabesp, que
informe a possibilidade de providenciar reparos ao asfalto na Rua Itaí, em frente ao nº
105, Vila Nova. PROPOSITURAS: Projeto de Lei: 88/2016 - Vereador Célio Cavaco -
Dispõe sobre a denominação da Escola Municipal Professora Rita de Cassia
Vasconcelos de Abreu Bento, na Vila São José. Parecer: Da Comissão de Legislação,
Justiça, Redação e Legislação Participativa dando ciência ao Plenário do arquivamento
do Projeto de Lei 080/16. Requerimento: 766/2016 - Vereador Célio Cavaco - Requer
ao Comutran que informe a possibilidade de implantar sinalização "Pare" ou "Dê
Preferência" na Avenida Paulo Leite de Oliveira, sentido Centro-Bairro, esquina com a
Rua Pedro Cadena, no Itapeva III. 767/2016 - Vereador Oziel Pires - Requer ao Prefeito
que envie a esta Casa de Leis, cópia do último contrato do processo de licitação de
iluminação pública e também a relação do que foi realizado na última licitação. 768/2016
- Vereadora Wiliana Souza - Requer ao Comutran, que informe a possibilidade de
efetuar demarcação de solo e implantação de placas indicativas para vagas de
estacionamento exclusivo para Veículo de Transporte Escolar em frente às EMEIs e
Escolas de Ensino Fundamental e Médio. 769/2016 - Vereador Je - Requer seja inserido
em Ata, Voto de Congratulações à Escola Municipal de Formação Musical "Professor
Hugo Bellezia" pela realização do 1º Recital de Violino, realizado em Itapeva. 770/2016
- Vereador Margarido - Requer ao Prefeito que informe a data prevista para a retomada
e término das obras nas Unidades Básicas de Saúde do Parque Cimentolandia e da Vila
Isabel. 771/2016 - Vereador Margarido - Requer ao Prefeito que informe a data prevista
para retomada da construção do prédio escolar do Jardim Brasil. Indicação: 1124/2016
- Vereador Célio Cavaco - Indica que seja feita capinagem do mato entre guias e
calçadas da Rua Adil Bernardino. 1125/2016 - Vereador Oziel Pires - Indica que sejam

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
84

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 084

recolocadas as lajotas da Rua Analzidio Gomes Sobrinho, na Vila Aparecida. 1126/2016
- Vereador Eliel Ferreira - Indica limpeza e capinagem na Praça Eduardo Queiroz,
Jardim Maringá. 1127/2016 - Vereador Eliel Ferreira - Indica passagem de máquina
motoniveladora e cascalhamento, no Bairro Tangará, próximo ao Pilão D' Água.
1128/2016 - Vereador Dr. Pedro Correa - Indica operação tapa buracos na Rua
Espanha, na altura da Praça Pedro Merege, localizada no Jardim Europa. 1129/2016 -
Vereador Dr. Pedro Correa - Indica reparos na ponte do Curisco, localizada no Bairro
Agrovila I. 1130/2016 - Vereador Rodrigo Tassinari - Indica a limpeza e capinagem nos
canteiros centrais da Avenida Europa. 1131/2016 - Vereador Rodrigo Tassinari - Indica
a limpeza e capinagem na Praça Dom Sílvio Maria Dário, Centro. 1132/2016 - Vereador
Rodrigo Tassinari - Indica que sejam adotadas as medidas necessárias para implantar
um novo cemitério. 1133/2016 - Vereador Je - Indica a construção de um parque infantil
na Praça Guilhermina Santos Barros, na Rua Goiás, Vila São Benedito. 1134/2016 -
Vereador Je - Indica o lajotamento da travessa D da Rua São Benedito. 1135/2016 -
Vereador Je - Indica que seja feita parceria com o curso de veterinária da FAIT para
realização de campanhas de castração de animais no município. 1136/2016 - Vereadora
Wiliana Souza - Indica notificar o proprietário do terreno da Chácara Flora, que faz fundo
com as casas da Rua Josino Celestino dos Santos, na altura do número 366, no Bairro
São Camilo, para que efetue a limpeza do mesmo. 1137/2016 - Vereadora Wiliana
Souza - Indica passagem de máquina motoniveladora e posterior cascalhamento na
estrada que dá acesso ao Bairro Ribeirão do Leme. A Presidência encaminha o Projeto
de Lei 088/16 às Comissões Competentes para exararem seus pareceres, e os
Requerimentos e Indicações à Secretaria Administrativa para as providencias de
costume. A Presidência declara arquivado o Projeto de Lei 080/16. TEMA LIVRE -
ORDEM DO DIA: Leitura do Requerimento 769/2016 - Vereador Je - Requer seja
inserido em Ata, Voto de Congratulações à Escola Municipal de Formação Musical
"Professor Hugo Bellezia" pela realização do 1º Recital de Violino, realizado em Itapeva.
Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA
PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes: Em d/v
únicas o Projeto de Resolução 002/16. Em 1ª d/v a Proposta de Emenda À LOM
001/2016 e os Projetos de Lei 056, 061, 062, 069, 079, 083, 087 e 088/16.
EXPLICAÇÃO PESSOAL – Nada mais a tratar, a Presidência convoca os Senhores
Vereadores para a 12ª Sessão Extraordinária a ser realizada sexta-feira, 11 de
novembro, às 10h00 e, invocando a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos
da presente sessão, mandando que, para constar, fosse lavrada esta Ata que segue
assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, 10 de novembro de
2016.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

 ANTONIO MARMO FOGAÇA                           VALDINEI PINHEIRO VASCO
         1º SECRETÁRIO                            2º SECRETÁRIO